GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

OFÍCIO N° 337/2024/GMCL
/

~ PEDIEItIT~
' ';) J ~ ,i  I 2 ~

Conselheiro Lafaiete, 18 de novembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete — MG
Assunto: Resposta ao requerimento n° 500/2024

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete vem à presença de Vossa Excelência, responder

ao Requerimento n° 500/2024, de autoria do nobre Vereador Pedro Américo de Almeida.

A Secretaria de Saúde esclarece que as cirurgias para incontinência urinária podem s

realizadas por qualquer hospital credenciado no Programa OperaMais, de maneira que no ano
r•.s

de 2024 o procedimento tem sido executado pelo menos uma vez ao mês pelo Hospital
.n

Maternidade São José.

O procedimento para incontinência urinária consiste na cirurgia com acesso vaginal ó

combinado, reposicionando o colo da bexiga para que possa resistir à pressão da bexiga cheia,

de forma que pode ser empregada uma fita sling (material especial) ou tela sintética para

auxiliar a uretra, conforme previsto na tabela SIGTAP.

O financiamento estadual considera eventuais compensações financeiras necessárias

para cobrir o déficit da tabela SIGTAP em relação à órtese, prótese e materiais especiais

(OPME) compatíveis com o procedimento principal da AIH, inclusive a utilização de OPME

não inclusa no SIGTAP, usualmente indicada conforme a necessidade assistencial do paciente.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Lysiane de Andrade Neto Amorim
Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de Saúde

Ministério da Saúde

t.

SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e QPM
do SUS

Download I Wiki I Fale Conosco I Sair

Usuário: publico

Procedimento

Compatibilidades
Tabelas

Relatórios

Procedimento

Procedimento:
04.09.01.049-9 - TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIA
ABDOMINAL

Grupo: 04 - Procedimentos cirúrgicos

Sub-Grupo: 09 - Cirurgia do aparelho geniturinário

Forma de Organização: 01 - Rim, ureter e bexiga

Competência: 10/2024 fiistóriço de alterações

Modalidade de Hospitalar
Atendimento:
Complexidade: Média Complexidade

Financiamento: Média e Alta Complexidade (MAC)

Sub-Tipo de
Financiamento:
Instrumento de AIH (Proc. Principal)
Registro:
Sexo: Ambos
Média de 2
Permanência:

Tempo de
Permanência:

Quantidade Máxima: 1

Idade Mínima: 18 anos
Idade Máxima: 130 anos
Pontos: 300

Atributos
Complementares:

— Valores

Permite Informação de Equipe Cirúrgica Inclui valor da anestesia Admite
permanência à maior Programa Nacional de Redução das Filas de
Procedimentos Eletivos Hospitalares.

Serviço Ambulatorial: R$ 0,00

Total Ambulatorial: R$ 0,00
Serviço Hospitalar: R$ 202,90

Serviço Profissional: R$ 183,30

Total Hospitalar: R$ 386,20

Descrição CID CBO j_L 1 5s HabifltacãO `

—Descrição

Redes Origem Condi conadaL enases ~TUSSj

CONSISTE NA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA CORREÇÃO DE INCONTINÊNCIA j

URINARIA ATRAVÉS DE TÉCNICAS CIRÚRGICAS, QUE NÃO UTILIZAM EXCLUSIVAMENTE

ACESSO CIRÚRGICO VAGINAL, OU SEJA, REALIZAM ACESSO A REGIÃO PÉLVICA POR INCISÃO J)

NA REGIÃO INFERIOR DO ABDOME OU LAPAROSCOPIA.
~

gpaótd!rsté.m da Saïlde

a

. "t • d..;r

a' qt, .,na

$iGTAP Jon na_de Gerengia_mento dai etad oçedtr entos,_Medioar entos e OPM do SUS
11ov1f'iv.:d 1:'/ ' i r.cr, ..Ot 5 (

Usuário: publico

Procedimento

— Procedimento: 04.09.07,027-0 - TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINÊNCIA URINARIA POR VIA VAGINAL

Grupo: 04 - Proce.dirnentos cirúrgicos
Sub-Grupo: 09 - Cirurgia do aparelho gen dnário

t Forma de Organização: 07 - Vagina, vulva o perinoo
r

Competência: 1112024 1Histérico de alteraç~

j Modalidade do
Atendimento: Hospitalar Hospital Dia

Complexidado: Média Complexidade
Financiamento: Média e Alta Complexidade (MAC)

I Sub-Tipo de
Financiamento:
Instrumento de

AIH (Proc. Principali Registro:
Sexo: Ambos
Média do 2 Permanência:

Tempo do
Permanência:
Quantidade Máxima: 1

{ Idade Minima: 12 anos
Idade Máxima: 130 anos
Pontos: 250

~
i

Descnção CIUJ---_ Ct3O
-

-~-----  __

Atributos Inclui valor da anestesia Admite pt m anêncla t maior Puunàte intorrnaçiiio de Equipo
Complementares: Cirúrgica Programa Nacional do Redução das Rias de Procedimentos Eletivos Hospitalares.

1
Serviço Ambulatorial: RS 0,00 Serviço Hospitalar: R$ 228,19
Total Ambulatorlal: RS 0,00 Serviço Profissional: RS 146,70 t

Total Hospitalar: RS 372,89

lia Servrrp t'labilrcaçí3o Redes Origem
Regra ~ E2ena5es USSl

Classificação
I Condicionada

~T

I

I CONSISTE NA CIRURGIA COM ACESSO VAGINAL OU COMBINADO PARA TRATAMENTO DA

iNCONTINÉNCIA tRINARIA DE ESFORÇO NA MULHER. L REAUZADO O REPOSICIONAMENIU

DO COLO DA BEXIGA PARA QUE POSSA RESISTIR MELHOR A PRESSÃO DA BEXIGA CHEIA

PODENDO SER UTILIZADA UMA PEQUENA FITA CHAMADA SLING OU UMA TELA SINTÉTICA,

CUJO PAPEL ~APUTARA URETRA .
 __._—..--_--- -------.---------'-----•~.._.

~

~

1
t
4
s
I
t

V

O
.*
d

0409070270 T
R

A
T

A
M

E
N

T
O

 C
IR

U
R

G
IC

O
 D

E
 IN

C
O

N
T

IN
E

N
C

IA
 U

R
IN

A
R

IA
 P

O
R

 V
IA

 V
A

G
IN

A
L

M
ê
s/A

n
o
 P

rocessam
ento

A
no P

rocessam
ento

O
rt
d

0409010499 T
R

A
T

A
M

E
N

T
O

 C
IR

U
R

G
IC

O
 D

E
 IN

C
O

N
T

IN
E

N
C

IA
 U

R
IN

A
R

IA
 V

IA
 A

B
D

O
M

IN
A

L

M
ê
s/A

n
o
 P

rocessam
ento

A
no P

rocessam
ento

H
o
sp

ita
l M

a
te

rn
id

a
d
e
 S

ão José

0
7
/2

0
2
4

O

2024

W
\
N
O
N
a

F+ F+ F+ I_ T
o

ta
l

O
a

N
N ~
O Á
N

F+ F+ a F+ F-`
O
Cl
N
O
N
a

Ir Fs

1
O
rt
N

W W

o
•T
Ol

0409070270 T
R

A
T

A
M

E
N

T
O

 C
IR

U
R

G
IC

O
 D

E
 IN

C
O

N
T

IN
E

N
C

IA
 U

R
IN

A
R

IA
 P

O
R

 V
IA

 V
A

G
IN

A
L

M
ê

s/A
n

o
 P

rocessam
ento

A
no P

rocessam
ento

o
T
a

0409010499 T
R

A
T

A
M

E
N

T
O

 C
IR

U
R

G
IC

O
 D

E
 IN

C
O

N
T

IN
E

N
C

IA
 U

R
IN

A
R

IA
 V

IA
 A

B
D

O
M

IN
A

L
M

ê
s/A

n
o
 P

rocessam
ento

A
no P

rocessam
ento

H
o
sp

ita
l M

a
te

rn
id

a
d

e
 S

ão José

O o

2024

V W

N N
O O
N N
A A

1 O
O
rt
d

A
~
N

— N O
O

NJ

N
F+ F+ A

O
QI
~
N
O
N
a

F+ F+

1

a
W

W W